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Notification No.35/2015-20, New Delhi, Dated 26.09.2018

Subject: Amendments to Foreign Trade Policy 2015-2020 - Extension of Integrated Gt.ods and Service Tax (IGST) and

Compensation Cess exemption under Advance Authorisation, EPCG and EOU scheme upto 31.03.2019.

S.0(E): In exercise of powers conferred by Section 5 of FT(D&R) Act, 1992, read with Paragraph 1.02 of the Foreign Trade Policy,

2015-20, as amended from time to time, the Central Government hereby makes following amendments in Foreign Trade Policy

2015-20.

1. Exemption from Integrated Tax and Compensation Cess under Advance Authorization under Para 4.14 of FTP 2015-20 is

extended upto 31.03.2019.

2. Exemption from Integrated Tax and Compensation Cess under EPCG Scheme under Para 5.01(a) of FI'P 2015-20 is extended

upto 31.03.2019.

3. Exemption from Integrated Tax and Compensation Cess under EOU scheme under Para 6.01(d)(ii., of FTP 2015-20 is

extended upto 31.03.2019.

Effect of the Notification: Para 4.14, Para 5.01(a) and Para 6.01(06) of FTP are amended as above.

This column is compiled by Consultant [EXIM Policy] of EPCH. It contains recent Public Notices, Notifications and Circulars

of DGFT, CBEC and Department of Revenue. If a handicraft exporter has question[s] to ask on

Foreign Trade Policy, he/she may please write / e-mail to EPCH at policy@epch.com

DGFT has issued a Notification No. 35/2015-20 dt. 26th September, 2018 amending

paras 4.14, 5.01 and 6.01 (d) (ii) of FTP of 2015-20.

By virtue of the above amendments, DGFT has done extension of Integrated

Goods & Services Tax (IGST) and Compensation Cess exemption under Advance

Authorisation, EPCG & EOU Scheme up to 31.03.2019.

The above step of DGFT will be a big relief to all those importers who avail of the

above three schemes.

Copy of DGFT Notification dt. 26.09.2018 referred to above is reproduced below:

DGFT issues notification
extending the Integrated
Goods & Services Tax (IGST)
and Compensation Cess
exemption under Advance
Authorisation, EPCG & EOU
Scheme up to 31.03.2019.

Impex # 1 Big IGST relief for Duty Exemption Scheme, EPCG Scheme and EOU Scheme of

DGFT till 31.03.2019

In the past, DGFT has taken many measures to simplify the process of

implementation of the FTP Schemes by establishing processes which are smooth, free

from manual interface and are quick and efficient.

Another step in the above direction has been taken by DGFT for issue of MEIS

scrips. He has issued a Trade Notice no. 30/2018-19 dt. 11th September, 2018 containing

guidelines to apply for MEIS under the system driven approval mechanism for MEIS

application for shipping bills for EDI ports.

The system has started application w.e.f. 13.09.2018.

Copy of Trade Notice dt. 11th September, 2018 referred to above is reproduced below:

DGFT issues Trade Notice
containing guidelines to
apply for MEIS under the
system driven approval
mechanism for MEIS
applications.

Impex # 2 System driven issue of MEIS scrips
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Trade Notice No. 30 /2018-19, Dated: 11th September, 2018

Subject: Amendments to Foreign Trade Policy 2015-2020 - Extension of Integrated Gt.ods and Service Tax (IGST)

and Compensation Cess exemption under Advance Authorisation, EPCG and EOU scheme upto 31.03.2019.

Subject: Guidelines to apply for MEIS under the System Driven approval mechanism for MEIS applications for shipping bills from

EDI ports.

The Directorate has been on regular basis taking measures to simplify the process of implementation of the FTP Schemes by

establishing processes which are smooth, free from manual interface and are quick and efficient. In line with the Government

of India's motto of facilitating the "Ease of doing business ", this Directorate would start the process of system driven approval

of the MEIS claim Applications from 13.09.2018  in respect of exports made through EDI shipping bills. The procedure for

exporters/ MEIS applicants and the RAs are being outlined below for information and awareness.

2. Information for Applicants:

i. The process of logging into the E corn module would be the same as before. However, after entering the MEIS application

window, the applicants would be prompted to select whether their MEIS claim is for Project Exports or not. The applicants

are required to tick the relevant box in case they wish to apply for MEIS under Project Exports benefits as per procedure

specified in Trade Notice 14 /2018-19 dated 30.05.2018. These applications would be -submitted, but would be processed

at the DGFT HQs as informed vide the above Trade Notice.

ii. The rest of the application process is same for EDI shipping hills, however, the applicants are being informed that the Online

module would not accept the 'mission of the MEIS application if,

a. The applicant firm (IEC) is in Denied Entity List/ Suspended IEC/ Cancelled IEC.

b. The applicant's RCMC is not valid as on date of application.

c. The application is not made as per para 3.06 (a) of HBP 2015-20 under which the applicants are required to submit MEIS

application for one financial year in one Jurisdictional Regional office. To illustrate, if an exporter has chosen RA Chennai

for claiming rewards for exports made in 2017-18, then all claims for exports made in 2017-18, irrespective of the date

of application shall be made to RA Chennai only. Date of export shall be reckoned as per criteria specified in Para 9.12

of HBP

d. The shipping bills, already attached in any of the earlier applications and later disallowed for any reason whatsoever,

would not be allowed to be accepted again under the new MEIS module w.e.f. 13.09.2018. Such shipping bills need to

be re-activated before filing claims. For reactivation of disallowed Shipping Bills, Shipping Bills of Cancelled Scrips and

Rejected Applications, a request letter has to be sent after examination of the issue by Regional Office to the EDI

Division, DGFT HQ with a copy to NIC DGFT HQ, quoting the File No, Shipping Bill Number, Shipping Bill Date and

Shipping Bill Port.

iii. The applicants would also be prompted to select the mode of dispatch of the duty credit scrip. i.e, whether they want to

collect the MEIS scrip in person from the Counter of the Jurisdictional Regional Office of DGFT or wish to have the scrip sent

to them by post at the address specified. This choice needs to be necessarily filled in by the applicants in the online module.

iv. After submission, the Online Module would segregate the applications into Manual (non-automated) and automated

applications. The applications in which all shipping bills meet the following requirements would be approved by the system

automatically at the end of submission process.

a. Shipping Bills from EDI PORT - Please note that SEZ shipping bills are non EDI port shipping bills for this system.
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b. Shipping Bills having Let Export date on or after 01.01.2017.

c. No shipping Bill under the application should have any of the ITC(HS ) codes as listed in Annexures to PN 62 dated

16.02.2018 and PN 13 dated 12.06.2018.

d. MEIS applications with Total Claim value of less than Rs.2 Crore.

v. The system approved MEIS applications would be available for printing at the Regional offices of DGFT and would be

authenticated (attested). Scrips shall be dispatched as per option selected by the applicant,

vi. Further, the members of the trade may note that all kind of MEIS applications, except as in (iv) above would continue to be

processed in the RAs as per the current practice through the non-automated procedure.

3. The EPCs and members of Trade are also informed that in order to transition to this new system of MEIS application

processing, the E corn module for MEIS, at the DGFT portal would not be available on 12.09.2018. This may be given wide

publicity.

(Copy)

Trade Notice No. 32/2018-19 dt 14th September, 2018

Subject: Charging of Fees for REX Registration - reg.

This is regarding registration of exporters under EU GSP REX System and assigning them a REX number enabling them to self

certify the origin of product through Statement of Origin for duty preference under European Union Generalised System of

Preferences, India is implementing EU GSP REX System w.e.f. 13' January. 2017. .1-0 this effect, DGFT had brought out a Public

Notice No. 51 7 (201502929) dated 30.12.2016. For doing the REX registration, some agencies have been identified - and

details of these agencies given in the Public Notice No, 51 dated 30.12.2016.

2. The REX registration is free of charge and it has been clearly indicated in the Public Notice No. - 51 dated 30 12.2016.

However, it has been brought to the notice of the Department of Commerce that some of the agencies are charging exporters

for REX registration, which is not correct and in violation of the instructions laid down in Public Notice No. 51 dated 2016. It is

reiterated that REX registration under EU GSP Scheme is free and no fees can be charged from Exporters for REX registration.

3. It has also been noted that RAs of DGFT and Local Authorities for REX are not registering some applicants under REX as

they are under DEL. In this regard, it is clarified that registering an applicant under REX is not a benefit being granted under the

FTP Registration under REX enables an exporter to export to EU under the EU-GSP Scheme and get a preferential tariff.

Accordingly, applicants', even if under DEL, may be registered under REX for exports to EU - GSP.

India is implementing the EU GSP REX System w.e.f. 1st January, 2017 to enable

its exporters to self certify the origin of product through Statement of Origin for

duty preference under European Union Generalised System of Preference. DGFT

issued a Public Notice No. 51 dt. 30.12.2016 on the subject.

It was brought to the Notice of DGFT that some agencies were charging for

REX Registration in violation of the instruction on the subject.

To stop the above malpractice, DGFT has issued a Trade Notice No. 32/2018-19

dt. 14th September, 2018 (Copy below).

DGFT issues Trade Notice
containing the clarification
that charging fee for REX
Registration is no correct &
in violation of instructions
laid down in his Public
Notice no. 51 dt. 30.12.2016

Impex # 3 No fee can be charged for REX Registration
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Notification No: 22 /2015-2020 New Delhi, the 27th August, 2018

Subject: Amendment in Para 3.23 (j) of chapter-3 of FTP 2015-2020.

Amended Para 3.24(j) of the FTP 2015-20

Status holders shall he entitled to export freely exportable items (excluding Gems and Jewellery. Articles of Gold and precious

metals) on free of cost basis for export promotion subject to an annual limit as below:

a. Annual limit of 2% of average annual export realization during preceding three licensing scars for all exporters (excluding the

exporters of following sectors-(1) Gems and Jewellery sector, (2) Article of Gold and precious metals sector)

b. Annual limit of Rupees One Crore or 2% of average annual export realization during preceding three licensing years,

whichever is lower. (for exporters of the following sectors-(1) Gems and Jewellery Sector. (2) Articles of Gold and precious

metals sector).

c. In case of supplies of pharmaceutical products, vaccines and lifesaving drugs to health programmes of international agencies

such as UN. W110-PATIO and Government health programmes, the annual limit shall be upto 8% of the average annual export

realisation during preceding three licensing years.

The free of cost supplies made under provisions of Para 3.24(j) shall not be entitled to Duty Drawback or any other export

incentive under any export promotion scheme.

Effect of this Notification: The limit of Rs One Crore per year for exports on free of cost exports basis for export promotion for

Status Holders is removed and is made 2% of average annual export realization during preceding three licensing years with

immediate effect.

Since the capital goods under EPCG Scheme are allowed to be

imported without payment of custom duty, the importer is required to

intimate to their licencing authority about the installation of the EPCG

(within 6 months from the date of last import)

Now DGFT has issued a Public Notice No. 31/2015-20 dt. 29th August,

2018 wherein it is stated that in case the EPCG is shifted to any other unit

of the importer, then he has to submit a fresh certificate of installation. The EPCG can be shifted to only those units which

are mentioned in the IEC & RCMC.

Copy of DGFT Public Notice dt 29th August, 2018 referred to above is reproduced below:

DGFT issues Public Notice
requiring the submission of a fresh
installation certificate in case the
EPCGs are shifted to other units
mentioned in IEC can RCMC.

Impex # 5 Fresh installation certificate required in case of shifting of EPCG

As a measure of export promotion of their products, many

exporters have to oblige their clients abroad with free supply of their

export products. The upper limit the above could be done was laid

down in para 3.24(j) of FTP 2015-20.

Now DGFT has issued a Notification No. 28/2015-20 dt. 27th

August, 2018 in which the limit of Rupees one crore for exports on

free of cost exports basis for status holder has been removed and

made 2% of average annual export realization during preceding three licencing periods with immediate effect.

The amended para 3.24 (j) of the FTP of 2015-20 is reproduced below:

DGFT issues Notification in which the
limit of Rs. one crore per year for
exports on free of cost exports basis
for status holders removed. Now it is
flat 2% of average annual export of
preceding three licencing years.

Impex # 4 The limit of Rs. one crore of exports on free of cost basis removed for status holders
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Public Notice No. 31/2015-20 New Delhi, Dated the 29th August, 2018

Subject: Regarding shifting of Capital Goods imported under the EPCG Scheme.

In exercise of the powers conferred under Paragraph 1.03 of the Foreign Trade Policy (FTP) 2015-20, the Director General of

Foreign Trade in public interest hereby makes the following amendment in the Para 5.04(a) of Hand Book of Procedures 2015-

20. The amended para is produced below:

Para 5.04(a): Certificate of Installation of Capital Goods

Authorization holder shall produce, within six months from date of completion of import, to the concerned RA, a certificate

from the jurisdictional Customs authority or an independent Chartered Engineer, at the option of the authorisation holder,

confirming installation of capital goods at factory/premises of authorization holder or his supporting manufacturer(s). The RA

may allow one time extension of the said period for producing the certificate by a maximum period of 12 months with a

composition fee of Rs.5000/-. Where the authorisation holder opts for independent Chartered Engineer's certificate, he shall

send a copy of the certificate to the jurisdictional Customs Authority for intimation/record. The authorization holder shall be

permitted to shift capital goods during the entire export obligation period to other units mentioned in the IEC and RCMC of

the authorization holder subject to production of fresh installation certificate to the RA concerned within six months of the

shifting."

Effect of this Public Notice: EPCG authorisation holders are permitted to shift the capital goods imported during the entire

export obligation period to their other units mentioned in the IEC and RCMC subject to conditions specified.

Impex # 6 Questions & Answers

Question : Is e-way required for the movement of goods from one place in a state to another place in  the same state

via another state?

Answer : Yes, e-way bill is requird to be generated. Generation of e-way depends on the route of the movement of

goods not their origin or destination.

Question : As a job worker making inter-state supply, are we required to register under GST?

Answer : As per the amended provisions, a job worker is required to obtain registration only if his aggregate turnover

(to be computed on all India basis) in a financial year exceeds the threshold limit of Rs. 20 lakh (Rs. 10 lakh in

case of special category states except Jammy & Kashmir), regardless of whether the principal and the job

worker are located in the same state or in different states.

Question : We want to import goods and keep them in a customs bonded warehouse. Are we required to pay GST at

the time of entry of the goods in the warehouse or when we take them out from the warehouse?

Answer : In case of supply of the warehoused goods, the point of levy would be the point at which the duty is

collected under section 12 of the Customs Act. 1962, which  is at the time of clearance of such goods under

section 68 of the Customs Act. IGST shall be levied and collected at the time of final clearance of the

warehoused goods for home consumption i.e. at the time of filing the ex-bond bill of entry and the value

addition accuring at each stage of supply shall form part of the value on which the integrated tax would be

payable at the time of clearance of the warehoused goods for home consumption.

....contd. on next page
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News from ‘Print Media’
Business Standard 11.09.2018

Financial Express

22.09.2018

Hindustan Times

24.09.2018

NavbharatTimes

17.09.2018

Financial Express 22.09.2018


